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贵州商学院管理学院 2024—2025 学年
第一学期学生转专业考核办法

根据《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》的文件精

神、教务处《关于做好 2024—2025 学年第一学期学生转专业工

作的通知》，按照公正、公平、科学、严谨的原则，结合管理学

院各专业实际情况，现制定管理学院 2024—2025 学年第一学期

接收转专业学生工作方案如下：

一、转专业工作领导小组组成及职责

组长： 田歆

副组长：李莉 曾方俊 赵翔 张艳丽

成员： 杨敏 罗艺 刘熹 程琳 贺圣谦 邱珊

珊 林洁 肖闻

领导小组设办公室，办公室设在教学管理科，由教科办副

主任林洁担任办公室负责人。转专业工作小组根据学校文件要

求，负责管理学院转专业工作的组织、实施、考核及公示。

二、转专业基本原则

（一）自主选择原则：

1、贵州商学院普通全日制 2024 级本科学生，没有违反法律

法规或校纪校规行为，符合《贵州商学院学生转专业管理细则（修

订）》（附件 1）中转专业条件要求，可申请全校范围内转专业。

2、贵州商学院普通全日制 2023 级本科学生，没有违反法律

法规或校纪校规行为，符合《贵州商学院学生转专业管理细则（修



订）》（附件 1）中转专业条件要求，可申请本学院内转专业。

3、中外合作专业不得转入或转出。

本次转专业学生可以同时填报两个转专业志愿，由教务处会

同各转入学院按照第一志愿优先录取原则，结合考核成绩择优录

取。第一志愿不得与第二志愿相同，可不填第二志愿。

（二）公开、公平、公正、规范原则:

转专业工作按照公布计划、公开报名、公开考核、择优选拔

的流程进行，相关教师、管理人员及学生都必须严格遵守规定程

序和考核纪律。

三、拟接收专业、名额及条件

根据专业特点，结合专业对教学资源的需求情况，确定各专

业各年级拟接收名额如下：

（一）2024 级拟接收专业及名额：

1、物流管理专业 拟接收名额：3 名

2、市场营销专业 拟接收名额：3 名

3、管理科学专业 拟接收名额：3 名

4、工商管理专业 拟接收名额：3 名

5、公共事业管理专业 拟接收名额：3 名

6、应急管理专业 拟接收名额：3 名

7、人力资源管理专业 拟接收名额：3 名

（二）2023 级拟接收专业及名额：

1、物流管理专业 拟接收名额：3 名

2、市场营销专业 拟接收名额：3 名

3、管理科学专业 拟接收名额：3 名



4、工商管理专业 拟接收名额：3 名

5、公共事业管理专业 拟接收名额：3 名

6、应急管理专业 拟接收名额：3 名

7、人力资源管理专业 拟接收名额：3 名

（三）接收条件：

1、符合《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》第二

章第三条规定之一的学生。

2、2023 级在校学生已修读课程的考试（考核）成绩均无不

及格且课程平均学分绩点达到 3.0 及以上，在校期间无违反法律

法规和校纪校规行为。

3、2024 级在校学生在校期间无违反法律法规和校纪校规行

为。

4、对符合前两个接收条件的学生方可有资格报名参加管理

学院组织的面试考核。

5、在面试分数相同的情况下：

（1）2023 级参考所学课程平均学分绩点由高到低录取；若

所学课程平均学分绩点仍相同，按大学英语课程、大学数学课程

考试成绩由高到低录取；面试成绩低于 70 分，不予录取；

（2）2024 级面试成绩低于 70 分，不予录取。

四、拟转出专业、转出名额及条件

（一）2023 级拟转出专业及名额：

1、物流管理专业 拟转出名额：3 名

2、市场营销专业 拟转出名额：3 名

3、管理科学专业 拟转出名额：3 名



4、工级商管理专业 拟转出名额：3 名

5、公共事业管理专业 拟转出名额：3 名

6、应急管理专业 拟转出名额：3 名

7、人力资源管理专业 拟转出名额：3 名

（二）2024 级拟转出专业及名额：

1、物流管理专业 拟转出名额：3 名

2、市场营销专业 拟转出名额：3 名

3、管理科学专业 拟转出名额：3 名

4、工商管理专业 拟转出名额：3 名

5、公共事业管理专业 拟转出名额：3 名

6、应急管理专业 拟转出名额：3 名

7、人力资源管理专业 拟转出名额：3 名

（三）转出条件：

在具有申请转专业资格的情况下，若申请转出专业名额超过

可转出名额，各班根据学生在班级总排名（德育、智育、体育）

由高到低选择批准，若有总分相同情况，则按总课程绩点由高到

低选择批准。

五、考核时间及时间安排

时间：（待定）

地点：尚行楼 412 会议室。

六、考核办法

1.考核成绩包括学习基础成绩（占 50%）、高考总成绩（占

50%）、面试成绩（占 50%），按照得分从高到低确定预录取名

单。



2.学习基础成绩考核

学习基础成绩=已修读课程绩点×10

3.面试考核

由评委按照面试评分标准进行打分，面试环节主要考核学生

对拟转入专业的了解和认识程度、逻辑思维状况、表达能力等素

养。面试成绩为所有评委评分的平均分（四舍五入后保留两位小

数）。

4.如申请转入学生过多，各专业依据“绩点优先”原则，按

可转入名额的 150%确定进入面试学生名单。

5.预录取名单经管理学院党政联席会议审议后，报学校教务

处进行公示后确定。

七、附件：

1.管理学院转专业面试评分表

2.管理学院 2023 级转专业考核成绩汇总表

3.管理学院 2024 级“XXXX 专业”转专业考核成绩汇总表

4、管理学院转专业拟录取学生名单



附件 1 管理学院转专业面试评分表

姓名 学号 原专业 拟转入专业 拟转入学院

评价

内容
动机目标 专业知识 学业基础 综合能力

分值 25 25 25 25

评

分

标

准

及

评

分

要

点

好

申请转专业理

由 的 非 常 合

理，对今后的

学习有明确规

划

对申请转入专业

的非常了解、非

常感兴趣；具有

与专业相关的特

长和获奖等

学习能力、水

平强，原有专

业的学习基础

好。

举止得体，表达

恰当、流畅，逻

辑思维清晰，沟

通能力、反应能

力好。

20--25 分 20--25 分 20--25 分 20--25 分

中

申请转专业理

由的合理，对

今后的学习有

规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平一般，原有

专业的学习基

础一般。

举止得体，表达

能力一般，逻辑

思维清晰，沟通

能力、反应能力

一般。

5—20 分 5—20 分 5—20 分 5—20 分

差

申请转专业理

由的不合理，

对今后的学习

没有规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平差，原有专

业的学习基础

差。

举止不得体，表

达能力差，逻辑

思维不清晰，沟

通能力、反应能

力差。

0—5 分 0—5 分 0—5 分 0—5 分

得

分

分

项

合

计
评委签字

时 间： 年 月 日



附件 2

管理学院 2023 级转专业考核成绩汇总表

序

号
姓名 原专业及班级 拟转入专业

学习基础成绩

（50%）

面试成绩

（50%）

总成绩

（100 分）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

转专业工作小组签字：

二级学院（公章）

年 月 日



附件 3

管理学院 2024 级“XXXX 专业”转专业考核成绩汇总表

序号 姓名 原专业 面试成绩 排序

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

转专业工作小组签字：

管理学院（公章）

年 月 日



附件 4

管理学院转专业拟录取学生名单

（二级学院公章） 年 月 日

序

号
姓名 学号 原二级学院 原专业 转入专业

转专业

考核排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15



贵州商学院会计学院 2024—2025 学年
第一学期学生转专业考核办法

根据《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》的文件精

神，结合会计学院各专业实际情况，现制定会计学院 2024—2025

学年第一学期学生转专业考核办法。

第一条 成立转专业工作小组

组长：王黔京 况培颖

副组长：彭晓英 杨玺

成员：李志远 凌邦如 张美 郑伟 张蓉蓉

第二条 转出专业、转出限定、转出流程

（一）转出专业

会计学院 2024—2025 学年第一学期可申请转出专业包括 2023

级和 2024 级会计学、财务管理、审计学三个本科专业（2024 级针对

全校符合条件的转专业学生，2023 级仅针对会计学院内符合条件的

转专业学生）。

（二）转出限定

符合《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》第二章第三条

规定的学生，11月 28 日前学生提交转专业申请，并交至会计学院教

科办办公室（尚行楼 A303）。

（三）转出流程

按《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》执行。

第三条 接收专业、接收名额及条件

会计学院2024—2025学年第一学期可接收转专业的专业包括会



计学、财务管理、审计学三个本科专业（2024 级针对全校符合条件

的转专业学生，2023 级针对会计学院内符合条件的转专业学生）。

(一)2024 级接收专业、接受名额及条件

各专业分别接收 5 人。

接收条件：

1、符合《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》第二章第

三条规定之一的学生（原则上不接收艺术传媒学院相关专业的学生）。

2.学生高考英语成绩需达到 100 分，高考数学成绩达 100 分，学

生需按规定时间提交由相关部门签字盖章的高考成绩单到会计学院

审核。

3.面试合格。在分数相同的情况下按高考英语和数学成绩总和从

高到低录取。

(二)2023 级接收专业、接受名额及条件

2023 级仅针对会计学院内符合条件的转专业学生，各专业接收 5

人。

接收条件：符合《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》第

二章第三条规定之一的学生，且在校已修读课程无补考、平均学分绩

点达到 2.0；根据学分绩点由高到低录取。

第四条 考核地点及时间安排

面试时间：待定

地点：尚行楼 A303

最终拟录取名单由会计学院转专业工作小组组长组织小组

成员集体审核，上报会计学院党政联席会议讨论，形成党政联席



会会议纪要，并提交教务处。

转专业考核结束后，所有考核材料汇总整理并归档。

附件：

1.“会计学院 xx 专业”转专业考核成绩汇总表

2.“会计学院 xx 专业”转专业拟录取学生名单

会计学院

2024 年 11 月 20 日



附件 1

会计学院转专业考核成绩汇总表

序

号
姓名 原专业

高考数学成

绩

高考英

语成绩

高考

总成绩
面试成绩 排序

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

转专业工作小组签字：

会计学院（公章）

年 月 日



附件 2

审计学专业转专业拟录取学生名单

转专业工作小组签字：

会计学院（公章）

年 月 日

序号 姓名 学号 原二级学院 原专业
考核总

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16



附件 2

会计学专业转专业拟录取学生名单

转专业工作小组签字：

会计学院（公章）

年 月 日

序号 姓名 学号 原二级学院 原专业
考核总

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16



附件 2

财务管理专业转专业拟录取学生名单

转专业工作小组签字：

会计学院（公章）

年 月 日

序号 姓名 学号 原二级学院 原专业
考核总

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16



贵州商学院计算机与信息工程学院 2024—
2025 学年第一学期学生转专业考核办法
根据《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》的文件精神、

教务处《关于做好 2024-2025 学年第一学期学生转专业工作的通知》，

按照公平、公正、科学、严谨的原则，结合计算机与信息工程学院各

专业实际情况，现制定计算机与信息工程学院 2024—2025 学年第一

学期接收转专业学生工作方案如下：

一、转专业工作领导小组组成及职责

组长：陈列 穆肇南

副组长： 韩琰 郭桂容

成员：张翔 杜少波 杨磊 张俊 刘梦珠 栾岚

领导小组设办公室，办公室设在教科办，由教科办副科长熊锐担

任办公室负责人。转专业工作小组根据学校文件要求，负责计算机与

信息工程学院转专业工作的组织、实施、考核及公示。

二、 转专业基本原则

（一）自主选择原则：

（一）自主选择原则。

1、贵州商学院普通全日制 2024 级本科学生，没有违反法律

法规或校纪校规行为，符合《贵州商学院学生转专业管理细则（修

订）》（附件 1）中转专业条件要求，可申请全校范围内转专业。

2、贵州商学院普通全日制 2023 级本科学生，没有违反法律

法规或校纪校规行为，符合《贵州商学院学生转专业管理细则（修

订）》（附件 1）中转专业条件要求，可申请本学院内转专业。



3、中外合作专业不得转入或转出。

本次转专业学生可以同时填报两个转专业志愿，由教务处会

同各转入学院按照第一志愿优先录取原则，结合考核成绩择优录

取。第一志愿不得与第二志愿相同，可不填第二志愿。

（三）公开、公平、公正、规范原则:

转专业工作按照公布计划、公开报名、公开考核、择优选拔

的流程进行，相关教师、管理人员及学生都必须严格遵守规定程

序和考核纪律。

三、拟接收专业、接收名额及条件

计算机与信息工程学院 2023 级、2024 级可接收转专业的有：数

据科学与大数据技术、电子商务、计算机科学与技术、物联网工程和

网络工程。

（一）接收专业及名额

根据专业特点，结合专业对教学资源的需求情况，确定各专业接

收名额如下表：

专业名称 2023 级接收名额 2024 级接收名额

数据科学与大数据技术 3 4

电子商务 3 4

物联网工程 3 4

计算机科学与技术 3 4

网络工程 3 5

总计 15 21



（四）接收条件：

1、符合《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》第二

章第三条规定之一的学生。数据科学与大数据技术、物联网工程、

计算机科学与技术和网络工程专业要求学生高考时是理科毕业生；电

子商务专业不限。

2、2023 级在校学生已修读课程的考试（考核）成绩均无不

及格且课程平均学分绩点达到 2.0 及以上，提供成绩卡证明（盖

章），在校期间无违反法律法规和校纪校规行为。

3、2024 级在校学生在校期间无违反法律法规和校纪校规行

为，提供高考正式成绩单。

4、对符合前两个接收条件的学生方可有资格报名参加计算

机与信息工程学院组织的面试考核，最后根据面试成绩从高到低录

取。

四、 转出专业、转出名额及条件

计算机与信息工程学院 2023、2024 级可转出的专业有：数据科

学与大数据技术、电子商务、物联网工程、计算机科学与技术和网络

工程。

（一）转出专业及名额

根据专业特点，确定各专业转出名额如下表。

专业名称 2023 级可转出名额 2024 级可转出名额

数据科学与大数据技术 3 4

电子商务 3 4

物联网工程 3 4



计算机科学与技术 3 4

网络工程 3 5

总计 15 21

（二）转出条件：

在具有申请转专业资格的情况下，若申请转出专业名额超过可转

出名额，各班根据学生高考总分在班级排名由高到低选择批准，若有

总分相同情况，则按语文分数由高到低选择批准，若还有相同，则依

次按数学、英语、物理、化学的分数由高到低选择批准。

五、考核地点及时间安排

时间：初定于 12月，具体时间另行通知

地点：另行通知

具体考核地点和时间还要根据符合面试条件的人数来确定，确定

后再电话通知。

六、 面试小组人员构成

转专业工作领导小组成员、本专业高级职称教师 ，总人数不

少于 5 人。

七、考核办法

1.符合接收条件的学生参加面试。各专业组织面试评委小组（成

员主要由转专业工作小组成员及本专业教研室主任和教师组成）。面

试成绩由评委按照评分标准进行打分（详见附件 1.《计算机与信息

工程学院“XXXX 专业”转专业面试评分表》）。

2.如果申请转入者过多，各专业依据“数学+英语”两科总分优



先原则，按可转入名额的 300%确定进入面试学生总数，从高分到低

分确定进入面试学生名单；若有高考总分相同情况，则按语文分数由

高到低选择批准，若还有相同，则依次按数学、英语、物理、化学的

分数由高到低选择批准进入面试。

3.转专业考核内容本着公正、科学、全面的原则，采取满足接收

条件的基础上，通过面试的方式进行，面试小组负责考核材料的准备

及组织工作，考核成绩采取量化形式。主要考核内容为：与拟转入专

业相关的特长、获奖等证明材料；转专业动机、对拟转入专业的基本

认识；语言表达能力；其他综合表现等。

4.各专业面试评委小组根据面试综合表现各自客观公正评分，并

在评分表上签字。转专业学生最终面试成绩为各评委面试评分的平均

分（面试分数采用去掉最高分和最低分，然后再取平均分）。最终面

试成绩 60分以下的不予接收。

5.对满足接收条件的转专业学生，根据面试成绩由高分至低分录

取至该专业拟接收名额。

6.将最终拟录取名单（详见附件3.《计算机与信息工程学院“XXXX

专业”转专业拟录取学生名单》）由各专业面试评委小组成员集体签

字后，经二级学院党政联席会议讨论后，形成党政联席会会议纪要，

并提交教务处予以公示。总成绩相同并超出录取名额时，由面试评委

小组成员根据综合表现投票决定最后一名录取人选。

7.转专业考核结束后，所有考核材料汇总整理并归档。

八、附件：



1.计算机与信息工程学院转专业面试评分表

2.计算机与信息工程学院“XXXX 专业”转专业考核成绩汇

总表

3.计算机与信息工程学院转专业拟录取学生名单

计算机与信息工程学院

2024 年 11 月



附件 1

计算机与信息工程学院

“XXXX 专业”转专业面试评分表

姓名 学号 原专业 拟转入专业 拟转入学院

评价内

容
动机目标 专业知识 学业基础 综合能力

分值 25 25 25 25

评

分

标

准

及

评

分

要

点

好

申请转专业理

由 的 非 常 合

理，对今后的

学习有明确规

划

对申请转入专业

的非常了解、非

常感兴趣；具有

与专业相关的特

长和获奖等

学习能力、水

平强，原有专

业的学习基础

好。

举止得体，表达

恰当、流畅，逻

辑思维清晰，沟

通能力、反应能

力好。

20--25 分 20--25 分 20--25 分 20--25 分

中

申请转专业理

由的合理，对

今后的学习有

规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平一般，原有

专业的学习基

础一般。

举止得体，表达

能力一般，逻辑

思维清晰，沟通

能力、反应能力

一般。

5—20 分 5—20 分 5—20 分 5—20 分

差

申请转专业理

由的不合理，

对今后的学习

没有规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平差，原有专

业的学习基础

差。

举止不得体，表

达能力差，逻辑

思维不清晰，沟

通能力、反应能

力差。

0—5 分 0—5 分 0—5 分 0—5 分

得

分

分

项

合

计
评委签字

评委签字：

年 月 日
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附件 2

计算机与信息工程学院“XXXX 专业”转专业

考核成绩汇总表

序

号
学号 姓名 原专业

面试成绩

（100%）
总成绩

（100 分）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

面试评委小组签字：

学院（公章）

年 月 日
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附件 3

计算机与信息工程学院转专业拟录取学生名单

（学院公章）

年 月 日

序号 学号 姓名 原二级学院 原专业
考核总

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
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根据教务处《关于做好 2024—2025 学年第一学期学生

转专业工作的通知》要求，按照《贵州商学院学生转专业管

理细则（暂行）》文件精神，结合经济与金融学院各专业实

际情况，现制定经济与金融学院 2024—2025 学年第一学期

2023、2024 级学生转专业考核办法。

一、转专业工作小组

组 长：庞郁华 段登辉

成 员：崔 琦 张建友 刘寿红 黄鑫 黄平 穆楠

二、转出专业、转出名额及条件、转出流程

（一）转出专业

2023 级可申请本学院内转专业。申请转出专业包括税收

学、金融工程、投资学、保险学、数字经济五个本科专业；

2024 级可申请校内转专业。申请转出专业包括税收学、

金融工程、投资学、保险学、数字经济、经济统计六个本科

专业。

（二）转出条件

符合《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》第二

章第三条规定之一的学生。

（三）转出流程

按《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》执行。

三、接收专业、接收名额及条件
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（一）接收专业

经济与金融学院 2024—2025 学年第一学期 2023 级接收

转入专业包括数字经济、金融工程、税收学、投资学四个本科

专业；2024 级接收转入专业包括税收学、保险学两个本科专

业。

（二）接收名额

根据专业人才培养情况，接收转专业名额如下：

表 1 2023 级接收转专业名额

表 2 2024 级接收转专业名额

（三）接收条件

1.符合《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》第

二章第三条规定之一的学生。

专业名称 接收名额

数字经济 1

金融工程 1

税收学 1

投资学 2

总计 5

专业名称 接收名额

税收学 2

保险学 2

总计 4
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2.高考英语成绩 90 分及以上、高考数学成绩 90 分及以

上，二者同时满足。

3.对符合前两个接收条件的学生方可有资格报名参加

经济与金融学院组织的“微观经济学”课程考核，成绩达 60

分及以上（满分为 100 分）。

备注：在分数相同的情况下参考高考英语成绩与高考数

学成绩相加总和由高到低录取；若高考英语与高考数学成绩

相加总和仍相同，按第一学期大学英语 1 课程考试成绩由高

到低录取。

四、考核时间及地点安排

考核时间：待定 考核地点：待定

五、确定拟录取名单

最终拟录取名单由经济与金融学院转专业工作小组确

认、经经济与金融院党政联席会议通过、公示后提交教务处。

转专业考核结束后，所有考核材料汇总整理并归档。

附件：

1.经济与金融学院 24251 学期转专业考核成绩汇总表

经济与金融学院

2024年 11月21日
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附件 1

经济与金融学院 24251 学期转专业考核成绩汇总表

序

号

姓名 原专业

高考英语

成绩

高考数学

成绩

微观经济学

成绩

排序 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

转专业工作小组组长签字：

经济与金融学院（公章）

年 月 日
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贵州商学院旅游管理学院 2024—2025 学年
第一学期学生转专业考核办法

根据《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》的文件精神，

结合旅游管理学院各专业实际情况，现制定旅游管理学院2024—2025

学年第一学期学生转专业考核办法。

第一条 旅游管理学院转专业工作小组

组长：唐娅、韩军

成员：金青、毛宗清、罗意、潘怡、龚雅莉、陈子超、吴信值

第二条 接收专业、接收及转出名额及条件

一、我院 2024—2025 学年第一学期可转入及转出的专业有：

2023 级、2024 级会展经济与管理、酒店管理、旅游管理三个本科专

业。

（一）转出条件

根据《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》规定的条件和

《关于做好 2024—2025 学年第一学期学生转专业工作的通知》的要

求，并符合以下条件：

2024 级各班转出名额按学生选考科目分类计算：历史类 10%、物

理类 10%，根据学生高考总分在班级排名由高到低选择批准转出，若

有总分相同情况，则按语文分数由高到低选择批准，若还有相同，则

依次按数学、英语的分数由高到低选择批准。

（二）转出流程

按《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》执行。

（三）转出申请提交时间及地点
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1、提交时间：自通知下发之日至 2024 年 11 月 28 日上午 11：

00 前，逾期不再接收申请。

2、提交地点：尚行楼 B110 教科办办公室。

（四）转出申请需提交资料

1、转专业申请书

2、高考成绩单

（五）转入条件

2024 级学生除符合学校规定的转专业条件外，还需满足以下条

件：

1.会展经济与管理专业

（1）接收人数：2024 级专业学生总人数的 5%；

（2）接收条件：2024 级学生在校期间无警告及以上处分。

2.酒店管理专业

（1）接收人数：2024 级专业学生总人数的 5%；

（2）接收条件：2024 级学生在校期间无警告及以上处分。

3.旅游管理专业

（1）接收人数：2024 级专业学生总人数的 5%；

（2）接收条件：2024 级学生在校期间无警告及以上处分。

4、符合以上条件的学生方可有资格报名参加我院组织的面试考

核，面试成绩须达 70分以上（含 70分）。

二、我院 2024—2025 学年第一学期可在旅游管理学院内转入及

转出的专业有：2023 级会展经济与管理、酒店管理、旅游管理三个

本科专业。

除需符合《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》规定的条
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件外，还需符合以下条件：

（一）转出条件

2023 级各专业转出名额按班级人数的 5%计算，根据学生

2023-2024 学年综合量化在班级排名由高到低选择批准转出，若有总

分相同情况，则通过我院党政联席会商议选择批准。

（二）转出流程

按《贵州商学院学生转专业管理细则（暂行）》执行。

（三）转出申请提交时间及地点

1、提交时间：自通知下发之日至 2024 年 11 月 27 日下午 16：

00 前，逾期不再接收申请。

2、提交地点：尚行楼 B110 教科办办公室。

（四）转出申请需提交资料

1、转专业申请书

2、综合量化排名证明

（五）转入条件

2023 级学生除符合学校规定的转专业条件外，还需满足以下条

件：

1.会展经济与管理专业

（1）接收人数：2023 级专业班级人数的 5%；

（2）接收条件：2023 级学生在校期间无警告及以上处分。

2.酒店管理专业

（1）接收人数：2023 级专业班级人数的 5%；

（2）接收条件：2023 级学生在校期间无警告及以上处分。

3.旅游管理专业
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（1）接收人数：2023 级专业班级人数的 5%；

（2）接收条件：2023 级学生在校期间无警告及以上处分。

第三条 考核地点及时间安排

时间：待定，具体时间另行通知

地点：尚行楼 A111

第四条 考核办法

（一）面试

达到接收条件的学生均可报名参加面试，面试分成会展经济与管

理、酒店管理和旅游管理三个组。

1.面试顺序：按照申请转专业的入围名单顺序，依次进入考场面

试，其他考生在面试考场外等候。

2.面试内容：包括仪表仪态（20分）、转专业理由陈述（30分）、

与拟转入专业匹配度（25分）、综合知识能力现场提问作答（15分）

和综合评价（10分）五个部分。

3.面试时间：待定，具体时间另行通知。每位考生面试时间限定

在 20分钟之内，凡未按时参加面试者视为自动放弃。

4.面试地点：尚行楼 A111

5.面试要求：（1）面试小组负责面试材料的准备及面试的组织

工作；（2）每位考官根据考生的面试综合表现客观公正评分，并在

评分表上签字；（3）面试结束后，所有考核材料面试组秘书汇总整

理并存档。

（二）录取

根据考生的面试成绩，结合旅游管理学院拟接收的转专业名额，

成绩由高到低排序，若成绩相同并超出录取名额时，由考核小组根据
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综合表现投票决定最后一名录取人选，确定最终拟录取名单，考核组

成员集体签名后提交教务处予以公示。公示结束后报学院审批，审批

后公布正式批准的转专业学生名单，发放《贵州商学院普通高等教育

学生转专业报到注册单》，办理相关手续。

第五条 注意事项

1、本次转专业学生可以同时填报两个转专业志愿，由教务处会

同各转入学院按照第一志愿优先录取原则，结合考核成绩择优录取。

第一志愿不得与第二志愿相同，可不填第二志愿。

2、通过资格审查的学生须参加申请转入学院统一组织的考核，

教务处将于 2024 年 12 月 3 日（星期二）在教务处部门网站上公布所

有第一志愿的考核地点和时间，学院也将会通知学生参加考核。第二

志愿考生名单及考核时间地点待第一志愿录取后公布（第一志愿缺考

学生不允许参加第二志愿考核）。

附件：1.“旅游管理学院 xx专业”转专业面试评分表

2.“旅游管理学院 xx专业”转专业考核成绩汇总表

3.“旅游管理学院 xx专业”转专业考核成绩汇总表

旅游管理学院

2024 年 11 月 18 日
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附件 1

旅游管理学院专业转入面试评分表

评委签字：

时间：2023年 月 日

姓名 学号 原专业 拟转入专业

项目 内容 分值 得分

仪表仪态

（20分）

着装整齐、得体 10

礼仪符合规范 5

精神饱满，态度亲切 5

转专业理由陈

述

（30分）

转专业理由充足，喜欢拟转入专业，对拟转入

专业了解和认识程度，个人专业见解，对今后

的学习有明确的规划。

15

陈述流利，表达清晰，符合逻辑，语言表述有

感染力
10

普通话标准，语速适中 5

与拟转入专业

匹配度

（25）

转入动机与申请专业的匹配度 10

学习能力，原有的知识能力基础，沟通能力 15

综合知识能力

现场提问作答

（15）

回答切题，思路清晰，语言简洁，表达规范准

确
15

总体评价

（10分）

学习时间安排合理；学习有计划性；语言规范；

逻辑严密；面试表情自然；肢体语言运用得当，

总体感觉较好

10

总分 100
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附件 2

“旅游管理学院 专业”转专业考核成绩汇总表

序号 姓名 原专业
面试成绩

（100%）

总成绩

（100 分）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

转专业工作小组签字：

旅游管理学院（公章）

2023 年 月 日
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附件 3

“旅游管理学院 专业”转专业拟录取学生名单

（二级学院公章）

序号 姓名 学号 原二级学院 原专业
考核

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16
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贵州商学院内陆开放型经济学院 2024—
2025 学年第一学期学生转专业考核办法

根据《关于做好 2024—2025 学年第一学期学生转专业

工作的通知（初拟）》要求，按照《贵州商学院学生转专业

管理细则（修订）》文件精神，结合内陆开放型经济学院各

专业实际情况，现制定内陆开放型经济学院 2024—2025 学

年第一学期 2023 级、2024 级学生转专业考核办法。

一、转专业工作小组

组 长：陈小萍 董耀武

成 员：王静娴 张晓华 黄璟轩 姚科敏

二、转出专业、转出名额及条件、转出流程

（一）转出专业

内陆开放型经济学院 2024-2025 学年第一学期可申请转

出专业包括 2023 级国际商务、2023 级国际经济与贸易、2023

级贸易经济三个本科专业和 2024 级国际商务、2024 级国际

经济与贸易、2024 级贸易经济、2024 级商务英语四个本科

专业。

（二）转出条件

符合《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》第二

章第三条规定之一的学生。

（三）转出流程

按《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》执行。

三、接收专业、接收名额及条件
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（一）接收专业

内陆开放型经济学院 2024—2025 学年第一学期接收转

入专业包括 2023 级国际商务、2023 级国际经济与贸易两个

本科专业和 2024 级国际商务、2024 级商务英语两个本科专

业。

（二）接收名额（名额每个班级 50 个为限）

根据专业人才培养情况，确定 2023 级各专业接收名额

如下：

根据专业人才培养情况，确定 2024 级各专业接收名额

如下：

（三）接收条件

1.符合《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》第

二章第三条规定之一的学生。

2.高考英语成绩 90 分及以上、高考数学成绩 90 分及以

上，二者同时满足。

专业名称 接收名额

国际商务 3

国际经济与贸易 2

总计 5

专业名称 接收名额

国际商务 2

商务英语 2

总计 4



— 41 —

3.对符合前两个接收条件的学生，若转入国际商务或国

际经济与贸易专业，需报名参加内陆开放型经济学院组织的

“微观经济学”课程考核。若转入商务英语专业，需报名参

加内陆开放型经济学院组织的“商务英语”课程考核，成绩

达 60 分及以上（满分为 100 分）。

备注：在分数相同的情况下参考高考英语成绩与高考数

学成绩相加总和由高到低录取；若高考英语与高考数学成绩

相加总和仍相同，按第一学期大学英语 1 课程考试成绩由高

到低录取。

四、考核时间及地点安排

考核时间：待定 考核地点：待定

五、确定拟录取名单

最终拟录取名单由内陆开放型经济学院转专业工作小

组确认、经内陆开放型经济学院党政联席会议通过、公示后

提交教务处。

转专业考核结束后，所有考核材料汇总整理并归档。

附件：内陆开放型经济学院 24251 学期转专业考核成绩汇总

表

内陆开放型经济学院

2024 年 11 月 18 日



— 42 —

附件

内陆开放型经济学院 24251 学期转专业考核成绩汇总表

序

号

姓名 原专业

高考英语

成绩

高考数学

成绩

微观经济学

成绩

排序 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

转专业工作小组组长签字：

内陆开放型经济学院（公章）

年 月 日
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贵州商学院文化与艺术传媒学院 2024—
2025 学年第一学期学生转专业考核办法
为确保 2024-2025 学年第一学期本专科学生转专业工作

的顺利进行,根据教育部《普通高等学校学生管理规定》和

《贵州商学院学生管理规定（修订）》、《贵州商学院学生

转专业管理细则（暂行）》的文件精神和相关规定，现制定

文化与艺术传媒学院 2024-2025 学年第一学期本专科学生转

专业实施方案。

第一条 成立文传学院转专业工作小组

组长：赵伦进

成员: 安 静 张思思 王 中 周灿 高玉金 刘尚志

（教科办主任） 张箫（党政办副主任）

第二条 接收专业、接收名额及条件

（一）接收专业：视觉传达设计、环境设计、艺术管理。

（二）接收名额：每个专业均可接收转专业学生 5 人。

（三）接收条件：申请转入文传学院各专业学习的学

生，需符合《贵州商学院学生转专业管理细则（修订）》中

第二章转专业条件和原则的规定和条件；申请转入文传学院

各专业学习的学生必须是贵州商学院 2023 级和 2024 级在校

学生，在校期间各方面表现良好，无违纪行为及受处分情况；

第一、二学期已修读课程无不及格记录。

（四）办理程序：按照贵州商学院规定的转专业时间结

点和程序，学生填写转专业申请表递交文传学院教科办，待

批准后方可正式转入、转出，转入学生的学籍档案由带班辅
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导员负责接收。

（五）办理时间：2024 年 11 月 27 日—2024 年 11 月 28

日，有意愿申请转专业且符合申请条件的学生应根据文传学

院公布的“贵州商学院文化与艺术传媒学院 2024-2025 学年

第一学期学生转专业考核办法”相关信息，向文传学院提出

转专业书面申请（《贵州商学院学生转专业申请表》）。申

请表提交文传学院教科办刘尚志老师处（尚行楼 A202）。

第三条 考核时间及时间安排

测试时间：初定于 12 月 4 日—12 月 5 日期间

考试地点：尚智楼 B108、B109 教室、尚文楼 B509 教室

第三条 考核办法

（一）考核成绩包括学习基础成绩（占 50%）、面试成

绩（占 50%），按照得分从高到低确定预录取名单。

（二）学习基础成绩考核

学习基础成绩=第一学期绩点×10

（三）专业专业测试

1.测试内容

设计专业：命题设计

艺术管理专业：音乐表演

2.评判标准

由评委按照面试评分标准进行打分，面试环节主要考核

学生对拟转入专业的了解和认识程度、专业基本功的掌握程

度，以及逻辑思维、表达能力等方面。

第四条 资料审核及转入、转出学生名单公示

（一）审核、公示转出学生名单
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1.11 月 27 日—28 日，由有意愿且符合申请条件的学生

本人提出申请并填写《贵州商学院学生转专业申请表》，交

文传学院教科办刘尚志老师处；

2.12 月 2 日，学院对学生提交的转入、转出申请及相关

证明材料进行审核，依据转出条件确定各专业拟转出学生名

单，并将同意转出的学生名单及相关材料交学生申请转入学

院；

3.公示时间：12 月 3 日-12 月 4 日。

（二）审核转入学生名单、面试

1.12 月 2 日学院对转入申请及相关证明材料进行审核，

审核不通过名单将及时告知学生所在学院；

2.学院将于 12月 5日—12月 6日期间组织专业面试（专

业测试）工作。预录取名单上报分院党政联席会议审议，审

议通过后将专业面试结果在学院网站公示，公示期为 12 月 7

日—12 月 8 日。

3.分院党政联席会议审议后，将相关材料报学校教务处

审核公示。报送日期：12 月 9 日。

本方案由文传学院转专业领导小组负责解释。其他未尽

事宜，由转专业领导小组协商解决。

文化与艺术传媒学院

2024 年 11 月 25 日
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“视觉传达设计专业”转专业面试评分表

姓名 学号 原专业 拟转入专业 拟转入学院

评价内

容
动机目标 专业知识 学业基础 综合能力

分值 25 25 25 25

评

分

标

准

及

评

分

要

点

好

申请转专业理

由 的 非 常 合

理，对今后的

学习有明确规

划

对申请转入专业

的非常了解、非

常感兴趣；具有

与专业相关的特

长和获奖等

学习能力、水

平强，原有专

业的学习基础

好。

举止得体，表达

恰当、流畅，逻

辑思维清晰，沟

通能力、反应能

力好。

20--25 分 20--25 分 20--25 分 20--25 分

中

申请转专业理

由的合理，对

今后的学习有

规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平一般，原有

专业的学习基

础一般。

举止得体，表达

能力一般，逻辑

思维清晰，沟通

能力、反应能力

一般。

5—20 分 5—20 分 5—20 分 5—20 分

差

申请转专业理

由的不合理，

对今后的学习

没有规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平差，原有专

业的学习基础

差。

举止不得体，表

达能力差，逻辑

思维不清晰，沟

通能力、反应能

力差。

0—5 分 0—5 分 0—5 分 0—5 分

得

分

分

项

合

计
评委签字

评委签字：

年 月 日
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“环境设计专业”转专业面试评分表

姓名 学号 原专业 拟转入专业 拟转入学院

评价内

容
动机目标 专业知识 学业基础 综合能力

分值 25 25 25 25

评

分

标

准

及

评

分

要

点

好

申请转专业理

由 的 非 常 合

理，对今后的

学习有明确规

划

对申请转入专业

的非常了解、非

常感兴趣；具有

与专业相关的特

长和获奖等

学习能力、水

平强，原有专

业的学习基础

好。

举止得体，表达

恰当、流畅，逻

辑思维清晰，沟

通能力、反应能

力好。

20--25 分 20--25 分 20--25 分 20--25 分

中

申请转专业理

由的合理，对

今后的学习有

规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平一般，原有

专业的学习基

础一般。

举止得体，表达

能力一般，逻辑

思维清晰，沟通

能力、反应能力

一般。

5—20 分 5—20 分 5—20 分 5—20 分

差

申请转专业理

由的不合理，

对今后的学习

没有规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平差，原有专

业的学习基础

差。

举止不得体，表

达能力差，逻辑

思维不清晰，沟

通能力、反应能

力差。

0—5 分 0—5 分 0—5 分 0—5 分

得

分

分

项

合

计
评委签字

评委签字：

年 月 日
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“艺术管理专业”转专业面试评分表

姓名 学号 原专业 拟转入专业 拟转入学院

评价内

容
动机目标 专业知识 学业基础 综合能力

分值 25 25 25 25

评

分

标

准

及

评

分

要

点

好

申请转专业理

由 的 非 常 合

理，对今后的

学习有明确规

划

对申请转入专业

的非常了解、非

常感兴趣；具有

与专业相关的特

长和获奖等

学习能力、水

平强，原有专

业的学习基础

好。

举止得体，表达

恰当、流畅，逻

辑思维清晰，沟

通能力、反应能

力好。

20--25 分 20--25 分 20--25 分 20--25 分

中

申请转专业理

由的合理，对

今后的学习有

规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平一般，原有

专业的学习基

础一般。

举止得体，表达

能力一般，逻辑

思维清晰，沟通

能力、反应能力

一般。

5—20 分 5—20 分 5—20 分 5—20 分

差

申请转专业理

由的不合理，

对今后的学习

没有规划

对申请转入专业

的了解、感兴趣；

具有与专业相关

的特长和获奖等

学习能力、水

平差，原有专

业的学习基础

差。

举止不得体，表

达能力差，逻辑

思维不清晰，沟

通能力、反应能

力差。

0—5 分 0—5 分 0—5 分 0—5 分

得

分

分

项

合

计
评委签字

评委签字：

年 月 日
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